Los proyectos a los cuales se les incorporó criterios de sostenibilidad corresponden a: 

- Cinco (05) Planes Parciales de Desarrollo  
- Un (1) Plan Parcial de Renovación Urbana 
- Doce (12) Proyectos de Legalización y Regularización de Barrios 
- Dos (02) Planes de Implantación 
- Ciento once (111) diseños paisajísticos de parques y zonas verdes 
- Un (01) proyecto de compatibilidad de uso de vivienda en suelo restringido 
- Dos (02) proyectos con acciones de mitigación de impactos ambientales uso 

dotacional, comercio y servicios. 
- Cinco (5) proyectos reconocidos en el marco del programa Bogotá Construcción Sostenible.

[...]

El componente de evaluación abarca los registros de Publicidad Exterior Visual formalizados durante 
la vigencia 2024 y los requerimientos generados a partir de la revisión de documentos radicados 
que no cumplen con los criterios normativos o presentan documentación incompleta. 

En este período se evaluaron y firmaron un total de setecientos ochenta y dos (782) registros de 
publicidad exterior visual, los cuales se formalizan mediante actos administrativos que otorgan o 
niegan la autorización para el uso o explotación de elementos de publicidad exterior visual en los 
predios solicitantes. Los resultados obtenidos son los siguientes: 

- Registros otorgados: 
o Quinientos ochenta y uno (581) para las 19 localidades del Distrito. 
o Ciento cincuenta y ocho (158) para publicidad exterior visual en vehículos 

automotores. 
- Registros negados: 
- Veintitrés (23) para seis (6) localidades del Distrito.  
- Veinte (20) para publicidad exterior visual en vehículos automotores. 

A la Figura 24, se presenta la distribución por localidades, indicando la cantidad de registros

[...]

Registros de publicidad exterior visual 2024 por localidades. 

Fuente: SDA (2024) 

Derivado de la implementación de registros masivos, mediante los cuales un único acto 
administrativo permite registrar dos o más elementos de publicidad exterior visual (PEV), se alcanzó 
un total de novecientos veintisiete (927) elementos registrados durante la vigencia 2024. En cuanto 
a los requerimientos emitidos, se informa que, como resultado de las evaluaciones realizadas a las 

solicitudes radicadas por los peticionarios, se firmaron un total de dos mil trescientos cuatro (2.304) 
requerimientos durante la vigencia 2024. Del total de documentos firmados durante la vigencia 
2024, los requerimientos representan el 74,66% y los registros el 25,34%. 

El grupo técnico de publicidad exterior visual realizó de manera mensual la programación y

[...]

Secretaría Distrital de Ambiente, así como también para el control de los derechos de petición, 
amonestaciones escritas y acciones requeridas por Entes de Control. Para la vigencia 2024, se 
continuó con el seguimiento y control en las (19) localidades de la Capital atendiendo así un total 
de trescientos treinta y tres (333) visitas en cumplimiento con el procedimiento interno PM04-PR60 
“Control y Seguimiento a elementos de Publicidad Exterior Visual”. [Ver Figura 25] 

Figura 25. Visitas IVC por Localidades - PEV 

Fuente: SDA (2024) 

En la gestión interna del grupo de Publicidad Exterior Visual, se lleva a cabo un registro

[...]

la documentación proporcionada por los solicitantes, en la que se detalla información relevante 
como el estudio de suelo y las cargas, en cumplimiento con los requisitos establecidos por la 
normatividad vigente en materia de publicidad. Para el periodo 2024, se continuó con el control y 
seguimiento de estas vallas, registrándose un total de trescientos cincuenta y cinco (355) visitas de 
Inspección, Vigilancia y Control (IVC). 

Además, se realizó la evaluación de ciento sesenta y siete (167) elementos para su correspondiente 
trámite ambiental de registro o prórroga, con el fin de autorizar el uso de la valla tubular como 
elemento anunciante en las principales vías del Distrito. A continuación, se presentan por 
seguimiento, control y evaluación las visitas realizadas por parte del grupo técnico de Publicidad

[...]

Fuente: SDA (2024) 

Una vez realizado el procedimiento correspondiente para la emisión de las actuaciones 
administrativas en casos específicos de elementos de publicidad exterior visual, y tras el apoyo 
jurídico brindado, se informa que un total de trescientos setenta y uno (371) casos se desagregan 
de la siguiente manera. [Ver Figura 27] 

Figura 27. Actuaciones administrativas de publicidad exterior visual 

Fuente: SDA (2024) 

5.3.10 Gestión del suelo 
En atención a solicitudes puntuales elevadas a esta Autoridad Ambiental en relación al desarrollo